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Baggrund 
Københavns Kommunes Integrationspolitik 2015-18 indeholder et mål om, at flere borgere 
med anden etnisk baggrund end dansk skal i job og uddannelse.  
 
I Københavns Kommune er der ca. 520 ægtepar med anden etnisk baggrund end dansk, der 
har børn, og hvor begge forældre modtager kontanthjælp. I disse familier er der i alt ca. 
1.300 børn (Dream Databasen og KK Folkeregister, 2016). Børn af forældre, der står uden 
for arbejdsmarkedet, er i særlig grad udsatte, blandt andet som følge af forældrenes 
socioøkonomiske situation. Børnene er i større risiko for senere i livet at falde ud af 
uddannelsessystemet og arbejdsmarkedet, ligesom der er øget risiko for, at de begår 
kriminalitet. Endvidere har unge, hvis forældre har været på kontanthjælp, tre gange større 
risiko for selv at komme på kontanthjælp (Dansk Arbejdsgiverforening, 2017).  
 
Indhold 
Med dette budgetnotat forslås der afsat midler til et pilotforsøg om en integrationsindsats 
for kommunens mest udsatte etniske minoritetsfamilier. Målgruppen vil være etniske 
minoritetsfamilier, hvor begge forældre er på kontanthjælp. Københavns Kommune har en 
række beskæftigelsesrettede indsatser for udsatte borgere, flere af disse indsatser er 
områdebaserede. Pilotforsøget vil fokusere på de 25 pct. familier fra målgruppen, der ikke 
allerede indgår i et af Københavns Kommunes særlige beskæftigelsesindsatser. 
Pilotforsøget tæller 130 familier, herunder 260 forældre og ca. 325 børn. Såfremt 
pilotforsøget viser gode resultater, kan indsatsen udbredes til hele målgruppen.  
 
Formålet med pilotprojektet er, at fremme integrationen ved at forældrene får større 
tilknytning til arbejdsmarkedet samt at styrke børnenes fremtidige forudsætninger for at få 
et job og gennemføre en uddannelse Indsatsen koordineres i en tværfaglig netværksgruppe, 
hvor relevante sagsbehandlere i fællesskab fastlægger en samlet plan for familien. 
 
Nedenfor er skitseret konkrete indsatser for familierne som led i pilotforsøget: 

1. Styrket beskæftigelsesindsats for minoritetsforældrene  
2. Forebyggelse af frafald på uddannelsesinstitutioner samt øget brug af fritidsjob til 

unge 
 

1. Styrket beskæftigelsesindsat for minoritetsforældre 
Der foreslås en særlig indsats for at styrke forældrenes integration på arbejdsmarkedet. 
Forældrene i målgruppen har ofte flere barrierer i forhold til at komme i arbejde, bl.a. 
manglende uddannelse og sprogkundskaber samt langtidsledighed. Med indsatsen 
igangsættes en styrket beskæftigelsesfremmende indsats for i alt ca. 260 forældre.  
 
For størstedelen af forældrene i målgruppen vil indsatsen lægge sig op af ”Intensiv 
jobindsats”, der er en indsats for aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere over 30 år med 
anden etnisk baggrund end dansk. Indsatsen har vist gode resultater for en sammenlignelig 
målgruppe som i pilotprojektet. Denne indsats består af: 

 Op til 13 ugers intensivt forløb med en virksomhedskonsulent med fokus på 
afklaring af beskæftigelsesmål 

 Etablering af praktik indenfor relevant branche indenfor de første 6 uger 

 Uafbrudt praktik indtil beskæftigelse 

 
 

BUDGETNOTAT 
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 Opfølgning og jobstøttementor ved virksomhedskonsulent med fokus på øgning af 
timetal 

 Opfølgende lovpligtige jobsamtaler (beskæftigelseskonsulent) 
 
For de forældre der er tættere på arbejdsmarkedet vil indsatsen består af opkvalificering af 
sproglige og faglige kompetencer og branchespecifik virksomhedspraktik med henblik på 
løntilskud eller ordinær beskæftigelse. 
 
Målet er, at: 

 82 pct. er i virksomhedspraktik efter seks måneder  

 Flere af de ledige gennemfører deres praktikforløb 

 Flere ledige afgår til ordinær beskæftigelse ved afslutning af virksomhedspraktik 
 
Det foreslås, at der afsættes 3,7 mio. kr. til indsatsen, der fordeles ved 3,0 mio. kr. til 
virksomheds- og beskæftigelseskonsulenter i servicemidler og 0,2 mio. kr. i servicemidler 
til tolkebistand samt 0,5 mio. kr. i indsatsmidler (efterspørgselsstyret indsats/overførsler 
mv.) til supplerende indsats, herunder jobmentorstøtte.  
 
2. Forebyggelse af frafald på uddannelsesinstitutioner samt øget brug af fritidsjob til 
unge 
Der foreslås en særlig indsats for at styrke de unge i målgruppen i at komme i uddannelse 
eller i at få et fritidsjob, afhængigt af den enkeltes behov.  
 
Øget brug af fritidsjob til unge 
Etniske minoriteters overrepræsentation i kontanthjælpssystemet skyldes bl.a. manglende 
kompetencer og erfaringer med arbejdsmarkedet. Gennem et fritidsjob gør unge sig første 
gang bekendt med arbejdsmarkedet og erhverver sig nogle af de grundlæggende 
kompetencer for at begå sig på et arbejdsmarked.  
 
Som led i indsatsen styrkes de unge i pilotforsøget i at få et fritidsjob. Denne indsats vil 
indgå i ’Bydækkende studie- og fritidsindsats’ under Sikker By, som fremgår af Sikker By 
budgetnotat BI 6b, såfremt denne indsats forlænges. 
 
Forebyggelse af frafald på uddannelsesinstitutioner 
Uddannelsessystemet er en af de bedste veje til at styrke den sociale mobilitet og kan være 
afgørende for unges fremtidige muligheder på arbejdsmarkedet. Hver tredje ung uden en 
erhvervskompetencegivende uddannelse har anden etnisk baggrund end dansk. Samtidig 
falder unge med anden etnisk baggrund end dansk i højere grad fra uddannelsen. Erfaringer 
viser, at det bl.a. skyldes manglende kendskab til uddannelsesmuligheder, en opvækst hvor 
uddannelse ikke er naturligt, samt manglende netværk og erfaring med at være i job.  
Derudover har mange af de unge store faglige og sproglige udfordringer. Med 
erhvervsuddannelsernes nye adgangskrav på karakteren 02 i dansk og matematik kan det 
derfor være en udfordring blot at blive optaget på uddannelserne. 
 
Det foreslås at afsætte midler til at styrke indsatsen for, at unge i pilotforsøget kommer i 
uddannelse, herunder fastholdes og gennemfører en uddannelse. Denne indsats vil være 
skræddersyet målgruppens særlige udfordringer og supplerer således den ordinære indsats. 
Det indebærer blandt andet: 

 Eksamensforberedelse og faglig støtte i dansk og matematik, så flere unge opnår 
karakteren 02. 

 Målrettet vejledning med fokus på valg af uddannelse med realistiske adgangskrav 
samt mulighed for praktikplads og jobåbninger efter endt uddannelse. 
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 Tidlig afklaring af den unge ift. krav på uddannelsen med fokus på manglende 
faglige og sproglige kundskaber.  

 Virksomhedspraktik og hjælp til at søge praktikplads.  
 

Det vurderes, at være ca. 1/3 del af målgruppen, af de unge, der omfattes af denne indsats. 
Indsatsen omfatter således omkring 100 unge under 30 år med anden etnisk baggrund end 
dansk, som har behov for ekstra støtte inden og under opstart på en erhvervsuddannelse. 
Målet er, at 50 pct. af de unge skal være i uddannelse 3 måneder efter afsluttet indsats. 
  
Der foreslås afsat 0,6 mio. kr. til en fastholdelseskonsulent, som primært er udstationeret 
på erhvervsskolerne og således arbejder direkte med de unge ude på uddannelserne.  
 
Økonomi 
Tabel 1 – Oversigt over ønskets aktiviteter på alle styringsområder  

Aktiviteter i forslaget  
(1.000 kr. – 2018 p/l ) 

Styrings-
område 

2018 2019 2020 2021 I alt 

Styrket beskæftigelsesindsat 
for minoritetsforældrene  

Service 3.200 3.200   6.400 

Styrket beskæftigelsesindsat 
for minoritetsforældrene 

Overførsler 
mv. 

500 500   1.000 

Forebyggelse af frafald på 
uddannelsesinstitutioner 

Service 600 600   1.200 

Udgifter i alt   4.300 4.300   8.600 

 
Risikovurdering 
Der vurderes ikke at være særlige risici forbundet med indsatsen.  
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Bevillingstekniske oplysninger 
 
Tabel 2 – Udgifter til service og overførsler 

(1.000 kr. – 2018 p/l ) Udvalg Bevilling  2018 2019 2020 2021 I alt 

Styrket beskæftigelsesindsat 
for minoritetsforældrene  

BIU  18.21 3.200 3.200   6.400 

Styrket beskæftigelsesindsat 
for minoritetsforældrene 

BIU 78.10 500 500   1.000 

Forebyggelse af frafald på 
uddannelsesinstitutioner 

BIU 18.21 600 600   1.200 

Udgifter i alt   4.300 4.300   8.600 

 
Øvrige tekniske oplysninger 
- Har budgetnotatet været udvalgsbehandlet? Nej. 
- Kan det igangsættes uden yderligere udvalgsbehandling? Ja. 
 
Bydel og adresse 

Bydækkende (X) X  

Bispebjerg   Indre by   Vesterbro/kgs. Enghave   Valby   Amager Øst   

Nørrebro   Østerbro   Brønshøj/Husum   Vanløse   Amager Vest   

 


